Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 010, de 18 de abril de 2024.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO

SR. INÁCIO EDMUNDO KLEIN (in memoriam) E

CIDADÃ HONORÁRIA À SRA. CÉLIA MARIA

KLEIN (in memoriam)

      A vereadora CÉLIA LURDES KOERBES, no uso das atribuições legais

que lhe confere o Art. 30, inciso XVI da Lei Orgânica Municipal e os Art. 44, inciso

XV e Art. 103 do Regimento Interno, encaminha o seguinte

PROJETO DE LEI:

                    Art. 1º - É concedido o título de Cidadão Honorário ao Sr. Inácio

Edmundo Klein (in memoriam) e cidadã honorária à Sra. Célia Maria Klein (in

memorian), pelos relevantes serviços prestados ao Município de Poço das Antas.

           Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações

orçamentárias próprias e específicas.

          Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

    Câmara de Vereadores de Poço das Antas, 18 de abril de 2024.

Célia Lurdes Koerbes
                                                                                                Vereadora - MDB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Colegas Vereadores.

Inácio e Célia Klein são naturais de Poço das Antas. Ele, nasceu em

30 de novembro de 1939 e Célia Maria, em 06 de abril de 1944. Ambos passaram

sua infância e juventude em Poço das Antas.

Casaram-se em 16 de dezembro de 1964 e tiveram 04 filhos: Leonir,

Jacinto, Laércio, Jorge e Jóice.

O casal de agricultores, em 1983, iniciou uma pequena empresa de

cultivo, comércio e transporte de frutas, em Poço das Antas, hoje conhecida como

“Rei do Abacate e Transanta”.

A música, também sempre faz parte da vida de Inácio. Foi músico

integrante do Jazz Viva Alegre, os Canarinhos do Paris Baixo e Pedrinho e sua

Orquestra.

Célia Maria, além de ser dona de casa, cuidar dos filhos e auxiliar na

agricultura, também atuou na confecção de malhas - Malharia Célia, sempre em

Poço das Antas.

Assim, o casal, Inácio e Célia, além de dedicar suas vidas à família,

ao trabalho rural e comercial, ainda conseguiam dedicar seu tempo para atuar na

vida comunitária.

Ambos, foram líderes comunitários e inúmeras vezes integraram ou

presidiram entidades da comunidade local, como por exemplo:

- Célia, foi a primeira presidente do grupo da terceira idade, “Viva a

Vida”, fundado em 1998 e a primeira mulher a se tornar presidente da SASCPA.

- Por sua vez, Inácio, foi vice-presidente da Comissão de

Emancipação do Município de Poço das Antas, em 1988;

- Foi presidente do Esporte Clube Poço das Antas, na época em que

foi reinaugurada sua sede e o campo novo;

- Foi presidente da igreja São Pedro Apóstolo, na época em que foi

reformada, compraram lustres novos, em que foi renovado o cemitério com o

plantio de grama e construída a Gruta Maria Tereza Müller;

- Presidente do Círculo de Pais e Mestres da Escola Estadual e

Presidente da SASCPA.

Infelizmente, Inácio, faleceu com 80 anos de idade, em 07.07.2020. E

Célia, com 79 anos de idade, em 19.01.2024.

Segunda a família, o casal gostava muito de ajudar, promover e

organizar festas e bailes na comunidade local. Também de promover eventos e

passeios para a terceira idade.

Dessa forma, a concessão do título de CIDADÃO e CIDADÃ

HONORÁRIOS, é uma forma da comunidade local, por intermédio do Poder

Legislativo Municipal, reconhecer os relevantes serviços prestados ao Município de

Poço das Antas pelo casal Inácio Edmundo Klein e Célia Maria Klein, infelizmente

já falecidos.

No entanto, o fato de ambos já serem falecidos, não significa que a

comunidade esqueceu do que fizeram por Poço das Antas, sendo esta

homenagem a forma encontrada pelo Poder Legislativo de Poço das Antas de

externar o reconhecimento aos familiares dos homenageados.

            Assim, após o relato de um breve resumo da vida dos

homenageados, solicitamos, que os nobres edis do colendo Poder Legislativo de

Poço das Antas, aprovem este Projeto de Lei e a matéria proposta.

  Câmara de Vereadores de Poço das Antas, 18 de abril de 2024.

Célia Lurdes Koerbes

         Vereadora – MDB